

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2021

O MUNICÍPIO DE ELDORADO DO CARAJÁS por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Rio Vermelho, QD 51, nº 01, Bairro: Centro – km 100, CEP: 68524-000 – Eldorado do Carajás/PA, CNPJ: 84.139.633/0001-75, neste ato representada pela Prefeita, Sra. IARA BRAGA MIRANDA, portadora do CPF nº 702.629.262-53 e RG nº 3732228 PC/PA e as EMPRESA:

1- F CARDOSO E CIA LTDA, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº 125, Bairro: Águas Brancas – Ananideua/PA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, neste ato representado por WALDA BRITTO CARDOSO, portador do RG sob nº 4077885 PC/PA, e do CPF sob nº 004.382.782-91.

2- RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sediada à Rua Esperanto, nº 537, Bairro: Marambaia - Belém/PA, inscrita no CNPJ sob nº 14.846.237/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.358.577-3, neste ato representado por SERGIO IVAN RIBEIRO DA CRUZ, portador do RG sob nº 4962525 PC/PA e do CPF sob nº 651.435.232-49,

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 21/2021, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 15/07/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 00/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ 04.949.905/0001-63					
Código	Produto	Unidade	Qtde.	Valor	Valor Total

				Unitário	
0004	ARMÁRIO EM AÇO 2 PORTAS COM CHAVE COM PRATELEIRA INTERNA SEM GAVETAS.	Unidade	125	659,87	R\$ 82.483,75
0024	ESTANTE DE AÇO 25CM COM 5 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, SUPORTA ATÉ 25 KG DISTRIBUÍDOS POR PRATELEIRA E 100 KG NO TOTAL. COR BRANCO	Unidade	60	262,37	R\$ 15.742,20
0045	MESA PARA ESCRITÓRIO EXECUTIVO C/ GAVETAS	Unidade	45	414,99	R\$ 18.674,55
				TOTAL	R\$ 116.900,50

RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 14.846.237/0001-00					
Código	Produto	Unidade	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
0001	CAIXA DE SOM COM ENTRADA MIC BALAN+B2:B51CEADA COM CONECTORES XLR E TRS ¼, ENTRADA LINE COM CONECTORES XLR, RCA E P2, COMUNICAÇÃO VIA BLUETOOTH, LEITOR USB/SD CARD, POTENCIA: 200W VOLTAGEM: BIVOLT.	Unidade	10	R\$ 1.699,92	R\$ 16.999,20
0002	APARELHO TELEFÔNICO CELULAR SMARTPHONE, CAPACIDADE 32 GB, ANDROID 10, TECNOLOGIA 3G/AG/ 2GB DE RAM, TELA DE 5,7 OCTA CORE DE 2GHZ, CAMERA TRASEIRA DUPLA DE 13MP E 2MP, CÂMERA FRONTAL DE 5MP, WIFI, CARTAO MICROSD.	Unidade	16	R\$ 1.088,98	R\$ 17.423,68
0003	ARMÁRIO DE AÇO PARA COZINHA MAX I3V 5 PORTAS 4 GAVETAS BRANCO	Unidade	39	R\$ 1.350,67	R\$ 52.676,13
0005	ARQUIVO EM AÇO 4 GAVETAS	Unidade	80	R\$ 727,47	R\$ 58.197,60
0006	ARQUIVO VERTICAL DE AÇO OF04SL 4G CINZA COM 3 GAVETAS	Unidade	60	R\$ 626,88	R\$ 37.612,80
0008	BEBEDOURO ELÉTRICO PARA GARRAFÃO DE 10 OU 20 LITROS, DE MESA: PRODUZEM NO MÍNIMO 5,0 LITROS DE ÁGUA DUAS TORNEIRAS	Unidade	32	R\$ 839,33	R\$ 26.858,56
0009	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LTS INOX COM 4 TORNEIRAS FRONTAIS CROMADAS; COM PÉ; ALTURA: 1,50; LARGURA: 1,18; P. 60; APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EM CHAPA DE INOX COM DRENO; OM REGULAGEM PARA TEMPERATURA DA ÁGUA; SERPENTINA INTERNA EM AÇO INOX	Unidade	26	R\$ 3.118,90	R\$ 81.091,40

	304; TENSÃO 110/220V; BAIXO CONSUMO DE ENERGIA; QUALIDADE GARANTIDA PELO INMETRO.				
0010	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETARIA, SEM BRAÇO GIRATÓRIA	Unidade	135	R\$ 305,50	R\$ 41.242,50
0011	CADEIRA GIRATÓRIA PRESIDENCIAL C/RODAS	Unidade	50	R\$ 646,72	R\$ 32.336,00
0012	CADEIRA FIXA COMUM COM BRAÇO, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA	Unidade	500	R\$ 68,97	R\$ 34.485,00
0013	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 9.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS110/220V	Unidade	24	R\$ 1.910,00	R\$ 45.840,00
0014	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 12.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS110/220V	Unidade	41	R\$ 2.162,00	R\$ 88.642,00
0015	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 18.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS 110/220 V	Unidade	41	R\$ 2.910,00	R\$ 119.310,00
0016	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 22.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS110/220V	Unidade	20	R\$ 3.500,00	R\$ 70.000,00
0017	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 24.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS110/220V	Unidade	19	R\$ 4.585,67	R\$ 87.127,73
0018	CENTRAL DE AR /AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL ECO TURBO 32.000 BTU/H FRIO R410 12.000 BTUS110/220V	Unidade	19	R\$ 6.817,35	R\$ 129.529,65
0019	CONJUNTO DE MESA DE JOGO DE MESA EM L COM 2 GAVETAS; DIMENSÕES 1,80X1,40X0,60,	Unidade	100	R\$ 805,67	R\$ 80.567,00
0022	ENCADERNADORA COPIATIC BR 54 FUIROS	Unidade	18	R\$ 967,96	R\$ 17.423,28
0023	ESCADA DE 3 DEGRAUS, PINTURA EPÓXI, DOBRÁVEL, EM AÇO COM ANTIDERRAPANTE. DIMENSÕES APROXIMADAS (AXLXP) 91X40X53	Unidade	19	R\$ 262,49	R\$ 4.987,31
0025	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCA 40X40 EM INOX	Unidade	21	R\$ 2.119,00	R\$ 44.499,00
0026	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO, POSSUI QUEIMADORES E TREMPES EM FERRO FUNDIDO; GRADE DO FORNO CROMADA.	Unidade	39	R\$ 1.959,33	R\$ 76.413,87
0028	FREEZER 2 TAMPAS HORIZONTAL 519 LITROS, CHB53C, BRANCA 110V/220VOLTS.	Unidade	18	R\$ 4.059,33	R\$ 73.067,94

0029	FREEZER HORIZONTAL 110V/220V FREEZER HORIZONTAL DUPLA AÇÃO 2 PORTAS 546L DA550B METÁLICO.	Unidade	18	R\$ 3.710,80	R\$ 66.794,40
0030	FREEZER HORIZONTAL H500 - 477L 110V/220V	Unidade	6	R\$ 3.499,00	R\$ 20.994,00
0031	FRIGOBAR FROST FREE, CAPACIDADE 120 LITROS, TENSÃO 110V/220 VOLTS, NA COR BRANCA PORTA TAMPO APROVEITÁVEL. 04	Unidade	17	R\$ 1.669,00	R\$ 28.373,00
0032	FURADEIRA PROFISSIONAL DE IMPACTO 800W 1/2GSB 110V/220V	Unidade	9	R\$ 1.063,06	R\$ 9.567,54
0033	GELADEIRA REFRIGERADOR, DUPLEX 2 PORTAS 458 LITROS CLASSE A RCCT480, COR BRANCA 110V/220VOLTS,	Unidade	10	R\$ 3.999,33	R\$ 39.993,30
0034	GELADEIRA/REFRIGERADOR BIPLEX, CAPACIDADE DE 334 LTS, NA COR BRANCA, 110V/220V, LARGURA 60,3 CM, ALTURA 170 CM, PROFUNDIDADE 63,4 CM, FROST FREE.	Unidade	9	R\$ 3.659,33	R\$ 32.933,97
0035	IMPRESSORA E XEROCADORA MULTIFUNCIONAL SMART TANK 517 TANQUE DE TINTA PRETA, WI-FI BIVOLT	Unidade	21	R\$ 1.852,33	R\$ 38.898,93
0036	MULTIFUNCIONAL ECOTANK L4160 - TANQUE DE TINTA COLORIDA, WI-FI DIRECT, FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO, BIVOLT	Unidade	36	R\$ 1.946,90	R\$ 70.088,40
0037	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE PARA 8 LITROS, POTÊNCIA 1,5 CV BASCULANTE EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	22	R\$ 878,72	R\$ 19.331,84
0038	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE PARA 25 LITROS, POTÊNCIA 1,5 CV BASCULANTE EM AÇO INOXIDÁVEL	Unidade	21	R\$ 1.687,67	R\$ 35.441,07
0039	LIQUIDIFICADOR POLIPROPILENO; COM 5 VELOCIDADES MAIS BOTÃO PULSAR, LÂMINAS AÇO INOX	Unidade	15	R\$ 187,58	R\$ 2.813,70
0040	LONGARINA 4 LUGARES EM POLIPROPILENO	Unidade	50	R\$ 442,98	R\$ 22.149,00
0041	LONGARINA SECRETÁRIA ESPUMA INJETADA	Unidade	31	R\$ 441,98	R\$ 13.701,38
0042	MÁQUINA DE CORTE 4 POLEGADAS 100W FLAWIL, DETALHES TÉCNICOS: VELOCIDADE DO DISCO: ATÉ 1000 RPM (ROTAÇÕES POR MINUTO). CORTE ATÉ 2,5 CENTÍMETROS DE ALTURA. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 110V OU 220V WATTS DE POTÊNCIA.	Unidade	1	R\$ 989,33	R\$ 989,33
0044	MÁQUINA DE COSTURA OVERLOQUE YAMATA, ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO: LUBRIFICAÇÃO AUTOMÁTICA. PASSAGEM DE LINHA IDENTIFICADA ATRAVÉS DE CORES GRAVADAS INTERNAMENTE; VISOR DO NÍVEL E FLUXO DO ÓLEO; ALTURA DO CALCADOR ATÉ 13MM, TAMANHO MÁXIMO DO PONTO 0- 5MM TIPO DE	Unidade	3	R\$ 3.892,67	R\$ 11.678,01

	AGULHA DCX27, VELOCIDADE 5000PPM, VOLTAGEM: BIVOLT, 1 AGULHA, 3 LINHAS.				
0046	MESA PARA ESCRITÓRIO EM L OU ESTAÇÃO DE TRABALHO SECRETÁRIO COM 2 GAVETAS NA COR AZUL, CONFECCIONADA EM MDP 15 MM MELAMINICO BP NO TAMPO E SAIA COM ACABAMENTO EM PERFIL 180° CINZA. PÉ METÁLICO CONFECCIONADO EM TUBO 20X30X1,20MM E 20X58X1,20MM COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM E PINTURA A PÓ EPOXI CINZA. DIMENSÃO:	Unidade	105	R\$ 570,99	R\$ 59.953,95
0047	MICROFONE SEM FIO SW482 PROFISSIONAL.	Unidade	26	R\$ 1.233,00	R\$ 32.058,00
0048	MICROFONE TIPO DE MAO COM FIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA EVENTOS E CERIMONIAS, APLICAÇÃO ELETRÔNICAS, REFERÊNCIA FABRICANTE LESON SM-58 P4	Unidade	10	R\$ 644,50	R\$ 6.445,00
0049	MONITOR LED 21,5" 22BN550Y 1920 X 1080 HDMI DP AJUSTE DE ALTURA FULL HD	Unidade	41	R\$ 908,00	R\$ 37.228,00
0050	NOTEBOOK 500P4C-AD3 COM INTEL® CORE™ I7 3630QM, 6GB, 1TB, GRAVADOR DE DVD, LEITOR DE CARTÕES, HDMI, BLUETOOTH, WIRELESS, LED 14" E WINDOWS 8.	Unidade	22	R\$ 5.432,33	R\$ 119.511,26
0051	PROJETOR TECNOLOGIA 3L CD; QUALIDADE DE IMAGEM COM RESOLUÇÃO XGA E RELAÇÃO DE CONTRASTE DE 10000: 1; CONEXÃOHDMI; 3000 LUMENS EM CORES E 3000 LUMENS EM BRANCO, COM ZOOM ÓPTICO/ ÍNDICE DE PROJEÇÃO/ THROW RATIO: 1,48 – 1,77/ DISTANCIA DE PROJEÇÃO: 0,89 – 9,12M/ TAMANHO DA IMAGEM: 30 – 300/ FOCO: MANUAL/ ZOOM: 1-1.2	Unidade	15	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00
0052	SUORTE DE VIDEOCASSETE/TELEVISÃO MATERIAL AÇO, TIPO PAREDE, TAMANHO PARA TV DE 32, ATÉ 75 POLEGADAS, ACABAMENTO SUPERFICIAL NATURAL.	Unidade	38	R\$ 139,33	R\$ 5.294,54
0053	TV 32 LED LE32 D1440 HD HDMI, COM CONTROLE REMOTO.	Unidade	8	R\$ 1.899,00	R\$ 15.192,00
0054	TV 40 PH40N70DG LED FULL HD DIGITAL USB HDMI PRETO, COM CONTROLE REMOTO.	Unidade	8	R\$ 2.497,67	R\$ 19.981,36

0055	TV 42 LED LH42G FULL HD PRETA COM CONTROLE REMOTO.	Unidade	11	R\$ 2.879,33	R\$ 31.672,63
0056	VENTILADOR MODELO: DE PAREDE, MOTOR COM EXCLUSIVA CARÇAÇA EM POLIAMIDA COM CARGA DE FIBRA DE VIDRO; EXCLUSIVO ANEL DE FIXAÇÃO DE ROLAMENTO; SISTEMA GIRATÓRIO EXCLUSIVO; DIÂMETRO DA GRADE - 65 CM. 110V/220 VOLTS	Unidade	90	R\$ 315,97	R\$ 28.437,30
0057	VENTILADOR DE COLUNA TURBO CONFORTO 40CM VTR870 – 127V	Unidade	64	R\$ 374,67	R\$ 23.978,88
				TOTAL	R\$ 2.059.831,44

TOTAL DA ATA: R\$ 2.176.731,94 (Dois milhões, cento e setenta e seis mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos)

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Eldorado do Carajás, 14 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
IARA BRAGA MIRANDA
CONTRATANTE

F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ 04.949.905/0001-63
CONTRATADA

RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 14.846.237/0001-00
CONTRATADA